Chronicon Vulturnense, I

[Page 3]

ORACIO DOMINI AUPERTI ABBATIS.
PARS DIVINA CONTRA SEPCIES SEPTENA VICIA QUE PRO[DE]JUNT
DE INVENTRICE MALORUM SUPERBIA
Summa et incomprehensibilis natura, virtus vitaque beata, inaccessibilis
et sola lux vera, singuralis et una sapiencia, incommutabilis
et numquam fallens veritas, incomparabilis semper manens
caritas, temporalium rerum sempiternus conditor, visibilium et
invisibilium solus creator, Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus
et verus in Trinitate dominus Deus, alius Pater, alius Filius, alius
Spiritus sanctus et tamen in his tribus unus Deus et dominus
Deus. Pater a nemine, Filius a Patre, Spiritus sanctus a Patre
et Filio et tamen nec Pater precedens, nec Filius vel Spiritus
sanctus subsequens, sed simul pater et Filius et Spiritus sanctus,
eternus et coeternus, equalis et coequalis et partium omnipotens deus, quia
et personarum trinumerus congruit et partium omnimodis aborret.
unde et totus ubique haberis, nec tamen totus comprehendis,
quod aliquo modo fieri posset, si supra vel subtus, ante vel retro
haberet. sed quia his verissime cares et perinde veluti corpus
aliquid sive materiale, sive spirituale circumscribi non vales, totus
intra creaturam, totus extra creaturam es, totus in magnis, totus
in parvis, totus in singulis, totus in cunctis, nec extentus in magnis,
nec attractus in parvis, nec partitus in singulis, nec quasi [Page 4]

quedam individua molis in cunctis, nec de loco ad locum transiens,
cum unum deseris et aterum petes, qui temetipsum sine
loco et tempore moves. sic, Pater summe, summus et semper
ex te natus Filius, secundum divinitatis sue naturam, virtutem, essenciam,
magnitudinem atque potentiam, totus cum hominibus in
terrīs, totus tecum erat in celis cum diceret: «Nemo ascendit in
celum nisi qui de celo descendit Filius hominis qui est in celo»
qui perenniter manens id quod aput te erat, semetipsum exinanivit
formam servi in similitudine hominum factus et
habitu inventos est homo, humiliavit semetipsum factus obediens
usque ad mortem, mortem autem crucis. per huius te, beata Tri-nitas,
humanitatis habitum, per huius passionis supplico tormentum,
per huius vulnera [e]t c[i]catrices, per huius deprecor effusionem
sanguinis, in primis ut [t]e [d]omi[n]um Deum meum diligam, te siciam,
te toto corde perquiram, deinde u[er]ga proximum, iuxta vires
atque mensuram, caritatis iura conservem. [se]d hanc dilectionem
nulli, Domine, prestabis nisi cui prius odisse via do[nave]ris.
CONTRA SUPERBIAM. || Obsecro, Domine, ergo, pia et vera
misericordia, solida atque unica spes mea, ut superbie regnum auferas
ab anima [m]ea; horrendum, Domine, pavendumque tam
maximum malum, quod angelos de celo proiecit, quod homines
de paradiſo minavit, a quo inicium omnis perditionis sumvit cunctorumque
victorum caput processit. ipsa nempe est superbia, que
in principio quidem temporis angelum et homines tibi similes fieri
voluit, sed in fine temporis diabolum et homines eciam tibi preferre
satagit, ipsa est que aditum celi, ut angelicos spiritus deponeret,
prima invasit, atque ut homines illuc ascendere prohiberet
obstruxit paveo, Domine, cum ista considero, sed spei fiduciam
resumo cum humilitatem nostri mediatoris perpendo; gracias itaque
tibi amatori hominum, gracias tibi quia humilitas incarnati Verbi
superbiā evicit peremtoris nostri, non quo refuga angelum adiit
unde ceciderat revocaret, sed quo deceptum hominem liberans ubi
necdum ascenderat elevaret. hanc igitur humilitatem cordi meo [Page 5]

insere, Trinitas ineffabilis, quam imitandum in se prebuit humanitas
nostri Redemptoris: « Discite », inquit, « quia nitis sum
et humili corde; et invenietis requiem animabus vestris » et
rursum: « Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non
intrabitis in regnum celorum. » multa sunt, Domine, que
gimenti animo hinc possent occurtere, nisi prohiberemur in oracione

multa proferre; sed quia plura sunt vicia, que ex una prodeunt
superbia, et mihi nocesse est ut preces effundam per singula,
ne brevitatem evangelice iussionis excedam, non id una prolixa
sed tot brevibus strictisque precibus ago, quot principalia viciorum
incentiv[a] michi obviare considero.

CONTRA INANEM GLORIAM. Sicut tu, domine Deus, per
sacrae Scripture eloquia doces, qui neminem tuorum fallis, « ex
una malorum inventrice superbia septenaria consurgit nequicia »;
unde nec omni merito bestia que cum agnis desudat septem dicitur
habere capita, cui inherens et quasi semper inhabitans superbia,
dum ad liquidum inspicitur, sepcies septena repperitur.
huius primum caput est inanis gloria que non est simplex sed
septenaria. oritur enim de illa inhobediencia, iactancai, simulacio,
contencio, pertinacia atque discordia; et revera, mi Deus, spectabilis
in hoc monstro Golie virtus gigantea sed tamen unius lapidis ictu
David mani prostrata ictu autem lapidis quid hic aliud datur
intelligi quam opposicio spiritus timoris Domini, quo singulariter
re[p]letus huius mali tyrannidem ille plenissime vicit, qui in se
credentib[us] ante passionem dixit: « Gaudete, quia ego vici seculum »?
in q[uo] et per quem eciam nos vincimus si
eiusdem spiritus munere cum illo parti[ci]pam[us]; quam ob rem
deprecor, inenarrabilis maiestas, ut pro mensura distrib[u]cionis
tue prefato timoris spiritu me replas, quo illum non ad [mensu]ram
|| repletum fuisse demostrans, huius inquam sedem in visceribus
meis collatum, ut locum ibib dominacionis numquam inveniant
superbie prirna genimina. qui enim vere te timet, imperantem[Page 6]

hominem ea que iuxta sunt, eciam se deteriorem, minime contemnit;
qui enim vere te timet nequaquam vel de his que bene agit apud se
tumet vel de his que necdum agit coram aliis simulationem pretendit;
qui vere te timet nec contraccionem adversus sanam doctrinam
opponit nec, si forte per ignoranciam opposuerit, omni sua
sentencia omnino persistit; qui vere te timet nunquam ab unitatis
concordia resilit, ut enim, Domine, hic tuus timor mentem plene
ceperit, subiectionem in illa protinus gignit, iactanciam extinguit,
simulationem quoque ab intus repellit, contemplacionem in cunctis
refugit, pertinaciam mollit, discordiamque omnimodis cavet. unde et
veridica voce dicitur: « Quoniam qui Deum timet nichil neglegit »
et « Non est maior illo qui Deum timet »: tribue igitur, domine
Deus, misero michi quod postulo qui nichil de propria accione
confideris totum quod valeo in effusione sanguinis crucifixi constituo.
CONTRA INVIDIAM. Pestiferum nimis et ultra modum venena
diffundens seque toto annisu antequam predam capiat morsibus
lanians, adversus me, domine Deus meus, consurgit secundum
superbie caput invidia, sed nec ipsa sola, quia omnino septenaria;
adheret enim illi ex ipsa procedens odium, susurracio, detraccio, in
adversis quoque proximi exultacio, in prosperis vero illius affliccio.
o formidandum immanissime bestie caput monstruosum venenoque
mortifero totum infectum! quod si animo intromissum dominari
ceperit, nil in eo sanum aut vividum relinquat. sed ut in
cunctis superetur hoc noxiun et multiplex malum, occurrat, Domine,
queso, dilectionis summum et ineffabile bonum, quod certe
ubi advenerit mox illud recedit, nec valet aliquid invidie caput ac
prolis ubi summa consistit dilectionis; qui enim illa viget nulli
umquam invidet, nullum aliquando odio habet, non contra recte
viventem musitat, non prave agentem obtrectat, non de alterius
felicitate animum mestificat, non de adversitate letificat, sed virtutibus
atque successibus se precellenti eciam adhuc maiora exoptat,
persequenter quoque se amat, recte operantem collaudat, prave[Page 7]

ainment obiurgat aliorumque adversitatem sibi adsignat, unde et
merito inter ceteras virtutes tale nomen sibi caritas accepit quo
illi carius inveniri nunquam poterit quam qui habet: Deus enim
caritas est et qui manet in caritate in Deo manet et [Deu]s in eo,
ac perinde cum te habet, invidie facibus minime patet. audi ergo
qualescumque meas, Domine, preces qui meretricis misertus es
lacrimis, [cui v]idelicet dimissa sunt peccata multa quoniam dilexit
multum.

CONTRA IRAM. Attende, domine Deus, et considera quia
truculentum valde totumque noxiourum flammis succensum crebro
me ac sepius adurens eciam degluttire querit tertium superbie
iracundia, qua inter cetera vicia nil asperius, nil invenitur
amarius, queque, sicut in me crebrius in me factum gemens recolo,
dum ultra modum in homine ferverit, eius protinus atrociter mentem
exulcerat, sensum hebetat, linguam immutat, oculos obumbrat

totumque corpus perturbat. nec ipsa vero simplex sed septenaria
consurgit; emergunt enim de illa rixe, contumelie, clamor, indignacio,
tumor mentis ac blasphemie. sed obice, queso, domine
Deus formator meus, obice contra tam asperrimum ac multiforme
iracundie malum lenissimum ac suavissimum singulare quoque et
semper invictum pacientie bonum, quod omnino non solum virtus
sed radix est custosque virtutum; arcem enim et principatum inter
cetera spiritualium charismata caritati coniuncta tenet pacientia,
queque dum cordis archana possederit intusque domina resederit,
omnes mox perturbaciones compescit, rixas et contumelias in exhortacionem
convertit, confusum clamorem sub ordinato silencio
premit, indignacionem atque proterviam mansuetudine vincit, blasphemias
quoque graciarum accione retundit, nec sine causa tantum
valet que, ut cuncta sibi adversancia victrix exuperet, primo contra
se certamen assumit; quicumque enim illa viguerit, necesse est
ut ante omnia sibi resistens se subiciat sibi. quod videlicet post
factum nil supererit quod ab aliis irrogatum tolerare non possit.
at forte si ad horam dormitante naciencia in inmensum ira[Page 8]

semet tetenderit, nullum ne, Domine, remedium erit? erit certe,
nam cum huius mali dampnacionem evangelium denunciet dicens:
« Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio, qui autem dixerit fratri
suo "Racha" reus erit consilio, qui autem dixerit "Fatue"
reus erit gehenne ignis», protinus remedium subiungens ait:
« Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris, quia
frater tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum
ante altare et vade prius reconciliari fratri tuo et tunc veniens
offeres munus tuum », et illud: « Cum statis ad orandum dimittite
si quid habetis adversus alterum in cordibus vestris.
hinc michi, clementissime Deus, secundam tribue victoram, si
furore succensus amisero primam, cum non tuo zelo sed meo vicio
cuius[lib]et animum offendero.

CONTRA TRISTICIAM. Squalore nimio et horrenda macie
defectum ac qu[u]o[d][a]mmodo simulato languore premortuum indeque
magis noxiun unde minime suspectum fumo suo nequicie
quartum superbie caput tristicia. o Deus, eterna iustorum leticia,
extinguere satage, vitalia mea, que hinc maxime viget, cum aut huius
seculi adversitatem iuste vel iniuste quamlibet sustinet, aut cum
bona temporalia sicut desiderat non apprehendit, aut certe cum
hunc fraternal correpicio vel moderate vel ultra modum exasperans
sepe redarguit. huius enim mali nequicia ab uno usque ad septem
multiplicata decurrit; ut enim cordis secreta possederit, statim ibi
maliciam, rancorem, pusillanimitatem, desperacionem, torporem
circa precepta vagacionemque mentis erga illicita gignit. sed obsecro,
dator gaudii perennis, tribue misello michi contra noxiun
merorem celitus effusam mentis hylaritatem; quod si id fiat misericordia
tua prestiterit, semper in adversis huius seculi cum illo
gaudebo, de quo ab Apostolo dictum retineo: « Qui proposito sibi
gaudio sustinuit crucem confusionem contempta, semper in indigencia
temporalis stipendi cum illo exultabo, a quo dictum audisse
me lego: « Vulpes foveas habent et volucres celi nidos;[Page 9]

filius autem hominis non habet ubi caput reclinet». tribue igitur,
domine Deus, obsecro, tribue mentis alacritatem quam postulo, que
dum viscerum meorum interna penetravit, capta de tribus que
premisi victoria eciam adhuc alia superabit; illico namque malicia[m]
ex memore contractam benivolentia vincet, tedio procreatrum rancorem
affabilitate repellit, pusillanimitatem quoque fortitudine roboris
acuet, desperacionem spei fiducia suspendet, torporem circa
precepta exercitacione spirituali revincet, vagacionem mentis erga
illecita inconcussa stabilitate deprimet. quod si forte ad momentum
subtracta cordis sinceritate malum prevaluerit tristicie, agam, queso,
quod monet beatus Iacobus: « Tristatur aliquis in vobis, oret, equo
animo et psallat »; quodque agens statim consequi illius precis
affectum qua merens Propheta clamat: « Letifica animam servi tui te,
quia ad te, Domine, levavi animam meam ».

15 CONTRA AVARICIAM. Rabido atque interminato quintum
superbie caput avaricia absorbere nititur totum quod in me est,
domine Deus, ad vitam, queque cum sit radix omnium viciorum
viget tamen ipsa principaliter in septem et cetera: huius enim
suboles sunt atque gemina prodicio fraus et fallacia, inquietudo
quoque ac violencia et contra misericordiam obduracio. et ecce,
Deus, quilibet amator mundi et non tui propter metalla
preciosa, ardentes fulgentesque lapides, servos et servas, predia et
fundos ad mortem proximum tradit, fraudem incurrit, fallaciam

inducit et alius inquietus ac violentus est propter villam, alias || gallinam, alius obduratur contra misericordiam ne tribuat aurum, alius ne porrigat victimum. sed ut funditus his caream malis imploro, mi Deus, amor castus et verus, oppono contra dampnandum cupiditatis appetitum perfectum abrenunciacionis mundi contemptum, ut cui preter te nulla possessio debetur in terra, nil quod tu non es concupiscam in terra, sique radice cupiditatis arefacta tantorum malorum nequaquam pullulabunt virgulta. concede michi, Deus, obsecranti petitionis effectum qui es sanctorum hereditas a modo et usque in sempiternum.[Page 10]

CONTRA VENTRIS INGLUBIEM. Pinguis, Domine, ceteris atque obescis fauibus quodammmodo crassius sextum superbie caput ventris inglubies saginam anime mee continuata petit esurie, que a necessitate quidem incipit sed modum necessitatis excedens ad voluntatem pertransit dumque a licitis ad illicita pervenerit, septenaria protinus appetit. adheret namque illi ex ipsa procedens inepta leticia, scurrilitas, risus immoderatus, multiloquium, immundicia sensusque hebitudo circa intelligenciam. cuius mortiferum virus utcumque vacuatur cum non tantum accurior sumptus escarum quantum voluptuosus eciam in vilibus ferculis precavetur; prima enim mulier non exquisitarum dapum sed sola pomi delectacione mortis exicum per orbem sparsit et antiquus ostis Regem nostrum non de carne sed de pane temptavit. quapropter, iustorum eterna leticia atque sacietas, te gemens exoro, ut, sicut eger ad medicinam, sic ad dapes sumendas accedam, nequaquam scilicet voluptatem iners appetens sed tantum necessitati subveniens. ita, Domine, ita, Pater bone, noxiis castrimargie sucis arefactis inepta leticia vel scurrilitas non germinabit. que illos maxime ad insaniam perducit in quibus crapula et ebrietas dominium sumit: sedit enim populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. risus immoderatus ac multiloquium longe aberit quia, inedia corpore fatigato, solus spiritualis meror animi tacens possidebit, immundicia quoque vigilantem nunquam, dormientem vero tardius sua colluvione fedabit, hebitudo sensus circa intelligenciam spiritualis acuminis ingenio cedet qui sancta parsimonia in mente propagabit, venter enim inedia contractus in altum humanus elevat sensus. prebe igitur, domine Deus, humillime supplicationi pium benignus auditum, qui es angelorum et hominum indeficiens eternumque subsidium.

CONTRA LUXURIAM. Hinc inde collum reflectens et ludens diversisque carminum sibilis pene cunctos decipiens septimum atque extremum superbie caput luxuria occulta, Domine, fraude proripere michi vult iura castimonie; nec sola ad exicum prorumpit quia et[Page 11]

ipsa quoque septenaria nequicia coalescit: adheret namque illi cecitas per mentis, inconsideratio, inconstancia, precipitacio, affectus presentis seculi, <h>orror autem vel desperacio futuri. sed peto, beata Trinitas, ut sicut ab ipso pubertatis tempore alienum me esse voluisti a complexu carnalis copule, ita delectacionis eius consensum toto facias annisu perhorrescere, quatenus scilicet nec in carne nec in corde vigens lux[uri]a plena in subsequentibus de se natis viciis amittat victoram. quod omnino nequaquam fiet si a carne repulsa eciam in solo corde viguerit; ut enim Evangelista auctoritate evangelica testatur, radix fornicacionis in corde consistit ac per hoc intus germinans foras tot malorum virgulta producit: « De corde », inquit, exēunt cogitationes male, fornicaciones, adulteria, et cum ibi eciam dictum sit: « Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam iam mechatus est eam in corde suo ». quid prodest esse virginem corpore si contingat mente corruptum aliquem esse? huic certe necdum castitate professa melius est nubere qu am uri, sed obsecro ut cui non licet nubere nec iam contingat aduri. et ecce dum pro me sollicitus talia pro me postulo, ut ecia pro aliis exorem meminisse caritatis debeo. te igitur amatorem Ecclesie tue deprecor, Deus, pro sacerdotibus eius, ut caste et sobrie vivant populumque sibi creditum ab amore presentis seculi continuis exhortacionibus dividant atque ad desiderium patrie celestis semper accendant; pro regibus, ducibus et his qui in sublimitate positi sunt, ut pacem ecclesiasticam in quantum ad ipsos est nequaquam perturbent, ut patres orphanorum et iudices viduarum semetipsos exhibeant, ut miseriis inopum et gemitibus pauperum condoleant, nil nisi quod iustum est in iudicio querant, sique ad[m]inistrant presencia, ne amittant bona futura; pro virginibus continentibus ac mundo renunciantibus, ut temporalia cuncta espiciant, eterna gaudia semper inquirant seque negotiis secularibus nusquam implicit, ut tibi placeant cui se probaverunt; pro coniu-gatis

fidelibus, ut sibi sic invicem carnis debitum solvant, ne ab amore patrie celestis animos reflectant. da eciam, Domine, pro[Page 12]

iusticia tribulacionibus pressis celi emissam spiritus consolacionem, catenarum nexibus obligatis absolucionem catenarum, custodia trusis apcionem, peregrinantibus quoque felicem ad patriam reversionem, iter agentibus uti hinc inde prosperitatem, navigantibus procellis ac turbinibus sedatis moderatam ventorum. impulsionem.

aufer quoque morbos, egritudines atque languores, pestilencias necnon et fames, et si qua sunt humano generi noxia atque con-traria. sed quia || ego, Domine, quasi oblitus quis quantus et qualis sim, tam grandia tamque sublimia postulare presumo, utinamque facinorum meorum errata prius digne deflerem, etsi utcumque eciam tremebundus pro aliis tanta postularem.

O quam in multis offendit atque offendit! attamen nec propriis reatibus in desperacionem proru, cum puplicanum in templum iustificatum adtendo, cum latronem in cruce confitentem et de cruce ad paradysum transscuntem aspicio, cum Mariam post multas criminis maculas fonte pietatis ablutam et Petrum post negacionis perfidiam apostolatus graciem recuperasse considero, nec de effusis pro aliis precibus temeritatis notam incurro, cum et caritatis instinctu id ago et ad hoc agendum indignum me semper attendo. tunc autem pro aliis exauditum me credo cum gemitus puplicani, confessionem latronis, lacrimas meretricis fletusque apostoli negantis ad deploranda criminum meorum offensa celitus adipisci meruero. quod si flagello temporali scelera mea vindicanda previderis, obsecro, ineffabilis pietas, ut dum contra hec iratus desevis semper in ira misericordie memor eris; quem enim diligis corripis, flagellas autem omnem filium quem recipis; quibus profecto verbis etsi verbo percussoris minatur paternus tamen pietatis affectus monstratur. da ergo, karissime Pater, inter flagella toleranciam, ne murmura-cionis notam ut malus servus incurram, sed magis graciarum acciones quasi bonus filius rependam. illud eciam magnopere peto, ut diem obitus mei, diem extremi iudicii, noctem quoque sine fine manentis supplicii beatitudinemque regni futuri semper mente re-volvam, quod nemo indesinenter potest nisi qui ad vitam est preordinatus eternam. sine oblivious, Domine, extremi obitus dies[Page 13]

meditando in qua lux cum tenebris pugnat, misericordia cum crudelitate desudat, in qua adversarius noster mala que fecimus, locuti sumus vel cogitavimus violentissimus accusator rexit iusticiamque tuam ad expuniendam improbus exactor depositit: ubi quid sum, Domine, nisi tu qui iuste iudicas eciam misericorditer defendas? recordare, queso, quia advocatus meus es ipse qui iudicas; quod si in illo quoque adhuc seculo aliquid in me vindicandum reservas, peto ne me potestati demonum tradas, dum scelus purgatoria pena examinas. nunquam, Deus meus, oblivioni iradenda dies illa de quo dicit patens Propheta: « Dies », inquit, « ire dies illa, dies tribulacionis et angustie, dies calamitatis et miserie, dies tenebarum et caliginis, dies nebule et turbinis, dies tube et clangoris »; in quo celis ardentibus ac terris exhibunt || angeli et separabunt malos de medio iustorum, mittentes eos in camino ignis; ibi erit fletus et stridor dencium, in qua messores collecta zizania alligabunt fasciculos ad comburendum; in qua ab ag[n]is separati ad sinistram positi audiunt lascivientes hedi: « Discedite a me, maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius »; in qua iam obscuratis vite ianuis cum extinctis lampadibus stulte virgines a thalamo exclude lamentabunt, dominacionemque ingeminantes clamabunt: « Domine, Domine, aperi nobis » et tunc illis ab intus respondebis: « Amen dico vobis, nescio vos »; in qua multi, qui eciam miraculis coruscarunt, similiter repulsi plorabunt et dicent: « Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo demonia eiecamus et in tuo nomine virtutes multas fecimus? » et tunc confiteberis eciam istis quod nunquam noveris eos subiciens: « Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem ». quis hec, domine Deus, terribilis in consiliis, mirabilis in magestatibus, faciens prodigia, quis, inquam, hec non paveat et a fundo cordis non contremiscat, cum eciam ibi audiat dampnari quos hic[Page 14]

contigit miraculis coruscare? eciam, domine Deus, indesinenter recolendum eterne noctis supplicium, in quo quicquid penarum nunc excogitari potest, quicquid eciam non potest semper adest et nusquam vel ad momentum deest, cuius vermis immortalis, ignis inextinguibilis, fetor intolerabilis est, cuius terra tenebrosa et mortis

caligine cooperta, terra miserie et tenebrarum est, cuius torrentes
in piceni conversi et humus in sulphur ardebunt in sempiternum.
o si vel post innumera annorum milia tam gravia finirentur supplicia!
sed nullus deinceps erit penarum terminus, nullus ad veniam reditus.
he quam horrenda, he quam pavenda sunt! sed maior
erit, Domine, cruciatus amissio tue claritatis; sufficit enim ad plenam
miseriam tua non perfrui beatitudine, in qua iusti receptis
corporibus sanctorumque angelorum beatitudinibus coequati internam
lucem aspicientes sicut sol refulgebunt. non esurient neque
sient, non laborabunt neque lugebunt, quia quicquid sacietatis,
quicquid est gaudii tua visio prestabit, que in omnibus omnia erit.
nec tempus iam illis accedit quia totum eternitas possidebit nec
timebunt ultra iam mori qui meruerint beata immortalitate vestiri.
huius memoria, domine Deus, huius desiderium non recedat a
visceribus meis; hanc suspirem, ad hanc semper anhelem, totum
sit in horrore quod ad presens oblectat, quandiu a peregrinante
illius dulcedo semel elongat. dicat tibi erumpnosus et multum
peregrinus animus meus, dicat et non se fallat, dicat et verum
dicat: «S itivit anima mea ad Deum vivum; quando veniam et
apparebo ante faciem Domini? », et rursus Apostoli loquentis:
« Cupio dissolvi et esse cum Christo ». ut autem efficax sit
mea deprecacio, queso, Domine beatissime et glorioissime, semper
virginis || Marie singularis sit fulta suffragio, quam tanti meriti esse
fecisti, ut in virtute conceptionis divine tantilla puella maior esset
quam celum et terra, essetque virgo non qualiscumque sed eius
qui fecit omnia gestaret, quoque oscularetur, lactaret atque nutritret
parvulum, beata puerpera, cuius magnitudinem nulla capit creatura
nec immerito plus omnibus ad deprecandum valet in celis, que[Page 15]

plus omnibus potuit in terris, queque etsi est Dei ac Domini famula,
tamen pro eo quod Dominum angelorum peperit et hominum
et angelorum est et hominum domina. apostolorum esimio
sit vallata triumpho, qui ditissimam mediatoris paupertatem eiusque
passiones vestigio insequentes, ad tantum celsitudinis culmen perducti
sunt, ut pauperes despici instabilesque mendici tocius mundi
iudices essent et domini et quecumque ligarent super terram
essent ligata et in celo, et quecumque solverent super terram
essent soluta et in celo. martirum invicto sit defensa presidio,
qui impiorum blandimenta, terrores atque tormenta triumphaliter
morientes vicerunt nec dilexerunt animas suas usque ad mortem,
ut mortis superarent auctorem. horum primus beatissimus Stephanus,
maximus Laurentius et precipuus extat Vincencius, qui
vel ut columpne templi Domini lactee intra sancta sanctorum assistentes
celi Domino meruerunt edere de ligno vite, quod est in
paradyso Dei. confessorum valido sit protecta solacio, qui bella
temptantis inimici dum pie viverent in catholica pace vel eciā
in heretica conflictacione diurno certamine pertulerunt atque, ut
ita dixerim, longioris occultique martyrii palمام acceperunt. virginum
beatarum sit adiuta precibus gloriosis, que cordis et corporis
integritate nitentes iusticie oleo accensas lampades ferentes, ipsius
agni et sponsi sacro cruento resperse, ipsius vestigia infatigabiliter
sine fine sequuntur. talium, Deus meus, preces nunnuam spernes,
si ut pro me <interveniant> inspiraveris, qui eternitate perhenni vivis
et regnas cuncta per secula et in omnibus seculis, amen.
In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni, ab eius incarnatione
sunt anni millesimo septuagesimo, mense februario,
octaba indiccione. Ideoque ego Berardo filius quondam Iohanni,[Page 16]

qui modo sum habitator in castro Petra Habundanti in territorio
Beneventano, bona etenim mea voluntate quam et pro firma stabilitate,
interesset Petrus iudex et aliis bonis hominibus et subscriptos
testes; per hanc quoque videlicet cartula, pro redempcione
anime mee et de filiis meis atque pro Adeltrude uxori mee, offero
monasterium Sancte Columbe, quod situm est in territorio de Friselone,
cum ecclesia Sancti Donati et alia ecclesia Sancti Nicolai
et Sancti Germani cum eorum pertinenciis et subscriptionibus in
monasterio Sancti Vincencii, quod edificatum est super fluminis
Vulturni fonte, ubi dominus Iohannes venerabilis abbas ad regimen
teneret esse videtur. hec autem rebus, unde nos iam supra diximus,
cum predicte ecclesie et cum suis subscriptionibus et pertinenciis
omnia infra se vel supra se habentes tota et integra offeruimus
in prefato monasterio Sancti Vincencii et ad eius rectoribus ad
habendum et possidendum et faciendum exinde omnia quecumque
volueritis et neque ad me ego qui supra Berardo neque ad filiis
meis nec quartula uxori mee nec alicui alteri hominibus nulla

exinde reservavimus porcionem requirendi, sed quomodo supra le-gitur
sine contradicione mea et de meis heredibus et sine cuiuslibet
requisitione, ea ratione ut a modo et semper a pars eiusdem
ecclesie et ad eius rectoribus iam dicta mea offercione ego qui
supra Berardo et meis heredibus omni tempore defendere obligamus.
et si aliquando tempore ego qui supra Berardo vel meis
heredibus ad pars predicti monasterii aud eius rectoribus, per qua-lecumque
ratione aut ingenio, causare aud contendere presumpserimus
de supradicta offercione, volendo exinde aliquid tollere aut
contra[i]re vel minuare seu de proprietate eiusdem ecclesie vel
ad eius rectores subtraere quesierimus vel retornare aud removere,
per quodlibet ingenium vel humana astucia, tunc ante omnia
questio et causa nostra inanis et vacua sint, et quadringenti solidi
Constantini boni pena ego qui supra Berardo et meis heredibus
adversus prefatum monasterium et ad eius rectoribus componere
obligamus, vel illius hominis qui hanc cartulam nobis in caucione[Page 17]

ostenderit pro pars eiusdem ecclesie, et in antea omni tempore
exinde adversus prefatam ecclesiam et ad eius rectoribus taciti et
quieti maneamus. et qui sub iure ecclesie aut eius rectoribus
voluerit <superare>, sciat se perpetuis subdere flammis et penali
compede ligari cum luda; et sicut, quod absit, nos aut nostras
heredes hec presumimus, eadem pena feriamur; et si ulti res exinde
et nostri heredes non fuerimus ante omnes iudices vel
potestates, adcommanneris eas ibi sicut nobis comparauit; et statuimus
sempiternum similiter et speramus, tueque ecclesie rectores
et de nostre rebus proprietatis dupple et meliorate, tueque ecclesie
restaurare promittimus. insuper autem obligo me ego qui supra
Berardo et meis heredibus ad pars predicti monasterii et eius recto-ribus
eadem offercione, que supra legitur, integra defendere ego
et meis heredibus ab omnibus hominibus omnibusque partibus cum
omnibus suis pertinenciis in integrum, secundum ius Longobardorum
gentis legem obligata pena. Hanc cartulam offercionis
eiusdem ecclesiae scripsit de quibus continet firmam et
stabilem permaneant in perpetuum. Et ego Bonohomo
rogatus a superdicto Berardo et fillis suis. Actu in
Petra Habundanti, feliciter. Ego Oderisi comes si-gnum
crucis feci; ego Borrello signum crucis feci; ego Raynaldo
signum crucis feci; ego Bonohomo iudice.

PRO INIMICIS ECCLESIARUM QUI SE CORRIGERE
VEL EMENDARE NOLUERINT.
Divina institutione et sanctorum Patrum canonica auctoritate,
sicut Dominus apostolis suis sanctis dedit potestatem ligandi
atque solvendi, in virtute Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, maledicimus,
excommunicamus et a gremio sancte Ecclesie[Page 18]

segregamus. . N. qui bona huius ecclesie diripuit vel invasit et, vocatus
ad penitenciam, redire noluit, correctus emendare contempsit; maledicant
illum Pater et Filius et Spiritus sanctus. et r e s p o n d e a n t
o m n e s: a m e n. maledicant illum beatissima virgo
Maria mater domini nostri Iesu Christi: amen; maledicant illum
omnes sancti angeli et archangeli Dei: amen; maledicant illum
omnes sancti patriarche et prophete Dei: amen; maledicant
illum omnes sancti apostoli Dei: amen; maledicant illum viginti
quattuor seniores et quattuor evangeliste Dei: amen; maledicant
illum omnes sancti innocentes et omnes sancti martyres Dei: amen;
maledicant illum omnes sancti confessores et sacerdotes Dei: amen;
maledicant illum omnes sancte virgines et vidue Dei: amen; maledicant
illum omnes sancti et electi Dei: amen. sit maledictus in
domo et extra domum, maledictus in via, maledictus in agro, maledictus
ingrediens et egrediens; sit maledictus manducando, bibendo,
dormiendo, vigilando, ambulando, stando, sedendo; sit maledictus
fructus terre illius et fructus ventris ipsius; sit maledicta
omnia opera illius, maledicta domus, orrea et cellaria illius, maledicta
frumenta et omnia cibaria illius, maledicta indumenta, calciamenta
et omnia vestimenta ipsius. descendant super illum grando,
ignis et sulphur a Deo; fiant vermes in corpore eius et ulceræ in
carne illius; veniat mors super illum et descendat vivens in infernum,
degluciat illum terra sicut degluttivit Dathan et Abiron; sit
socius Iude traditoris domini nostri Iesu Christi et cum Anna et
Caypha; fiat habitatio eius deserta et non sit qui inhabitet in ea;
fiant dies eius pauci et divicias eius possideat alter; fiant filii eius[Page 19]

orphani et uxori eius vidua; scrutetur fenerator omnem substanciam
eius et diripient alieni omnes labores eius; non sit illi adiutor nec

sit qui misereatur pupilli eius; fiant nati eius in innteritu, in una generacione deleatur nomen eius; fiat contra Dominum semper et disperat de terra memoriam eius; sint super omnes malediccciones quas Dominus mandavit super contemptores legis; sit anathema maranatha; nullus eum salutet neque cum eo manducet. si mortuus fuerit, non habeat sepulturam nisi cum Paganis et ludeis, et sicut nos istas lucernas extinguimus, ita memoria illius et anima illius extinguatur ante Deum et pereat in eternum, nisi ad penitenciam conversus fuerit et ecclesie satisfecerit. et r e s p o n d e a n t
o m n e s: a m e n. d e i n d e p e r s i n g u l o s d i e s c a n t e n t u r
i s t i s i n g u l i p s a l m i a b o m n i b u s a d m i s s a m:
« Deus, laudem »; « Deus, quis similis »; « Deus, venerunt gentes »; « Quid gloriaris » ; || « Exurge, Deus »; « Esto nobis, Domine, turris fortitudinis »; « Nichil proficiet »;
« Disperge illos » sine gloria.

CAPITULUM. [I]n spiritu humilitatis et in animo contrito ante sanctum altare tuum et sacratissimum corpus et sanguinem tuum, domine Iesu Christe redemptor mundi, accedimus et de peccatis nostris pro quibus iuste affligimur nos culpabiles coram te reddimus. ad te, domine Iesu Christe, venimus, ad te prostrati clamamus, quia viri iniqui et superbi in suis viribus confisi undique super nos insurgunt, terras et locum huius sanctuarii invadunt, depredantur et vastant, pauperes tuos cultores earum in dolore, fame et siti atque nuditate vivere faciunt, tormentis quoque graviter affligunt, nostras eciam res unde vivere deberemus in tuo sancto servicio et beate anime huic loco pro salute sua reliquerunt diripiunt nobisque violenter auferunt. [e]cclesia tua hec, Domine,[Page 20]

quam priscis temporibus fundasti et in honore beatissime genitricis tue Marie sanctorumque apostolorum tuorum Petri et Pauli sed et beatissimi Vincentii levite et martyris sublimasti, sedet in tristitia, non est qui consoletur eam nisi tu, Deus noster. exurge igitur, Domine, in adiutorium nostrum, conforta nos et auxiliare nobis, expugna impugnantes nos, frange eciam superbiam illorum, qui hunc locum et nos affligunt et affligere cupiunt. [t]u scis, Domine, qui sunt illi et nomina eorum et corpora quoque et corda eorum antequam nascerentur tibi sunt agniti. quapropter eos, Domine, iustifica in virtute tua, fac eos cognoscere prout tibi placet sua mala facta et libera nos in misericordia tua. ne despicias nos, Domine, clamantes ad te, sed propter gloriam nominis tui et misericordiam visita nos in pace et erue nos de presenti angustia, qui vivis..... Conspirantes, Domine, contra tue plenitudinis firmamentum dextera tue virtutis prosterne, ut iusticie non dominetur iniquitas sed subdatur semper falsitas veritati, per.....

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinto decimo. Venerande memoria dominus papa Pascalis secundus hanc ecclesiam consecravit ad honorem summi Dei et vocabulo eius preciosi martyris Vincencii, in qua honorifice suis manibus ipsius beatissimi Vincencii martyris et aliorum sanctorum fere quinquaginta sacras reliquias collocavit. quo die cum eodem beatissimo papa affuerunt cardinales, archiepiscopi, episcopi et abbates[Page 21]

viginti, quorum tunc consilio pro honore predictorum sanctorum statuit, ut quicumque per quadraginta dies ad ipsius dedicacionis-sollemnia devote advenisset, trium annorum remedio veniam suorum acciperet peccatorum. futuris quoque temporibus per singulos annos devote advenientibus quadraginta dierum penitencie indulgenciam concessit. cui sancte ecclesie perpetuam pacem habere donavit et suo decreto cunctorumque presencium cardinalium et episcoporum firmavit, ut infra terminos constitutos ab ipsis: idest usque ad pontem qui dicitur Marmoreus, et usque ad pontem qui dicitur Cisterna, et usque ad rivum qui dicitur Causa, et usque ad ipsum fluvium Vulturnum, loco ubi dicitur Castanea, quicumque predam de rebus ipsius monasterii facere presumpsisset seu hominem comprehenderet, amicum sive inimicum Dei et omnium sanctorum, sua et omnium episcoporum sentencia, se ma-ledictum et excommunicatum esse sciret usque ad dignam emendacionem et satisfaccionem. « Nos autem hec omnia scientes et intelligentes, ex divina auctoritate Patris et Filii et Spiritus sancti et sancte Romane Ecclesie adiuti meritis et precibus istorum, sanctorum sequentes vestigia precedencium patrum nostrorum, quos maledixerunt maledicimus, quos benedixerunt benedicimus; conservantibus autem ea que pacis sunt, ut misericordie et benedictionis graciā consequi mereantur a pio Domino cum omnibus sanctis suppliciter deprecamur et optamus ». vos ergo, fratres,

hodie ad tanta sollempnia dedicacionis sancte huius ecclesie
devotissime advenistis, ut peccatorum vestrorum indulgenciam accipire
possitis, date confessionem domino Deo nostro.

TUNC DIACONUS DICAT ALTA VOCE OMNIBUS: Dicite
omnes: Confiteor Deo omnipotenti et omnibus sanctis eius et
tibi Patri: mea culpa, mea culpa, mea culpa. peccavi nimis in cogitatione,
loquacione, delectacione, consensu et opere; peccavi in
avaricia, gula et vanagloria; peccavi in rapina, furto et sacrilegio;[Page 22]

peccavi in superbia, in invidia, odio, ira et omicidio; peccavi in
mendacio, detractione, falso testimonio et perjurio; peccavi in homicidio,
adulterio, inmundicia et fornicacione; peccavi in prevaricacione
legis Dei et omnium mandatorum eius; peccavi in omnibus
viciis et peccatis corporalibus et spiritualibus in quibuscumque
humana fragilitas contaminari potest: mea culpa, mea culpa, mea
culpa. precor piissimam Dei genitricem et virginem Mariam et
sanctos angelos et omnes sanctos et sanctas Dei et te patrem
orare pro me peccatore ad dominum Deum nostrum.

T U N C S A C E R D O S: || Precibus et meritis beatissime Dei genitricis
et virginis Marie et beatorum angelorum, archangelorum,
patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum,
virginum et omnium sanctorum misereatur vestri omnipotens Deus
et dimitat vobis omnia vestra peccata, liberet vos ab omni malo,
conservet et confirmet in omni opere bono et perducat ad vitam
eternam, amen. SEQUATUR: Benedicatio Dei Patris omnipotentis
et Filii et Spiritus sancti descendat super vos et maneat semper,
amen.

Anastasius episcopus servus servorum Dei A...abatisse Sancti
Deodati [.....]. Dilectus filius noster Helyas abbas Sancti Vincentii
illam obedientiam, quam antecessores eius in commissa tibi
ecclesia semper habuisse noscuntur et quam tu ipsa ei olim dependisti
a te, unde miramur sibi asserit denegari. Quoniam igitur
nos eidem abbati, tanquam speciali filio nostro, iura sua illibata
volumus conservare, per presentia tibi scripta mandamus, quatinus
debitam obedientiam et reverentiam, quam ille que ante te commisso
tibi ecclesie regimen tenuerunt, antecessoribus eius exibuerunt, et[Page 23]

quam tu ipsa ei et antecessori eius exibisti, caritate servata, eidem
semper exibeas, et de iure suo aliquid subtrahere non presumas

[.....]

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis in Christo
filiabus abatisse et sororibus Sancti Victorini Beneventani, salutem et
apostolicam benedictionem. Dilectus filius noster abbas Sancti[Page 24]

Vincentii de Monte transmissa nobis conquestione monstravit, quod
cum ei obedientiam et reverentiam teneamini exhibere, nec inconsulto
abbate, qui pro tempore fuerit in prescripto monasterio, in domo vestra
ailqua debeat in abbatissam assumi, eidem abbati prescriptam reverentiam
et honorem contra iustitiam suptraxistis. et cum debeatis[Page 25]

ei et servientibus vel nuntiis eius cunctibus et redeuntibus pro multis
possessionibus ipsius, quas tenetis, procurationem prestare, id facere
contempnit, licet super his omnibus pactum recessisse dicatur.
Quoniam igitur indecens est professioni monastice aliorum iura
turbare, nec nos id in patientia sustinere possumus vel debemus,
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus debitam
et consuetam reverentiam et honorem prefato abbati sine contradictione
qualibet impendatis, ita quod ipse querelam replicare
non debeat et nos denuo propter hoc scribere non cogamur. Datum
Laterani, .x. kalendas aprilis.

Confiteor Deo omnipotenti, Patri et Filio et Spiritui sancto, beate
Marie virginis, beato Michaheli archangelo, sanctis apostolis Petro et
Paulo, beato Iohanni battiste et evangeliste, beato Vincentio, omnibus
sanctis et tibi pater: mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa.
Ideo precor beatam virginem Mariam et beatum Michahelem
archanghelum, sanctos apostolos Petrum et Paulum, beatum Iohannem
battistam et evangelistam, beatum Vincentium et omnes sanctos
et sanctas et te patrem, orate pro me peccatore ad dominum
nostrum Iesum Christum, amen.

In nomine Dei summi et auxiliante omnium bonorum autore
domino Iesu Christo. Ex auctoritate domini Gregorii, Sedis
apostolice Romane urbis Ecclesie et et regule nostre statuta, decrevi[Page 26]

ego Taso, indignus abbas monasterii Sancti Vincencii, simul cum
collegio et consensu fratrum nostrorum, ut sicut ista regulam

beati Benedicti, quamquam neglegenter contendimus vivere, ita secundum eam de transactis vel recensoribus nostris offensis penitenciam agere debeamus. unde primum omnium statuimus ut illa peccata que ante conversionem aut monachi habitum perpetravimus vel commisimus, solummodo in observacione regule peniteamus et deficamus; et sicuti casus habet humane fragilitatis natura, quisquis post susceptum monachi habitum intra monasterium in aliquo crimine lapsus fuerit, similiter per regule iudicium penitere contendat, ut ei ab abbate iudicatum fuerit, quia, ut prediximus, a ponticali Sede tale consilium et auctoritatem accepimus, quoniam iustum est ut confiteatur unusquisque sua peccata ei, qui pro omnibus sibi commissis rationem redditurus est Deo. sed et super hec, pro divino timore et ea caritate qua iubemur pro fratribus animam ponere, placuit omni congregacioni ut, tam pro nostris quam pro fratrum nostrorum offensis, sextam feriam omni tempore vite nostre extra vinum cum geiunio celebrare debeamus, excepto vere causa necessitatis et sollempnis diei, aut vie labore vel corporis infirmitate, seu nimia necessitate ad fruges colligendas, qui differre non possent: et sicut supra memoravimus de his fratribus, qui post conversionem in aliquo crimine sunt lapsi, ita determinavimus ut quadragesima maiore, in qua Deo decimas anniversarias reddimus, cum pane et aqua et sale transigant, extra vero necessitatis, ut diximus, causam. et post Pentecosten diebus ipsi fratres penitentes omni tempore, sive sollempnitatibus veris, quarta feria et sexta, sine vino reficiantur usque ad eundem tempus, quo anni penitencie sue expleantur. expletis vero cum omni congregacione ad quarte et sexta ferie ieunia recolligantur. de his fratribus qui a modo in aliquo crimine vel facinore maiori aut minori ceciderunt, a pontificis auctoritate accepimus non ecclesiastico sed regulari iudicio iudicentur. de maioribus culpis, sicuti beatus Augustinus,[Page 27]

scripsit, quamvis ab Apostolo maiora et capitalia peccata plurima commemoretur, nos tamen breviter dicimus qualia sint: primum homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum rapina, superbia, invidia, duricia et, si longo tempore teneatur, iracundia et hebrietas, si assidua fuerit, in eorum numero computatur. de minimis vero peccatis vel offensis, in quibus cotidie labimur, unde, si neglegimus, maximum periculum incurrimus, cotidie confessionem facere et penitenciam agere debemus, sicut superius diximus iuxta -beati Benedicti regulam, ut salvi esse valeamus per gratiam Christi.[Page 28]

[Page 29]

[LIBER PRIMUS CHRONICE HUIUS]
CELESTIS thesauri reppertor divineque sapiencie possessor, beatus apostolus Iacobus fideles edocet dicens: « Si quis indiget sapiencia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non impropperat, et dabit ei ». desinat humanus error, qui falsis fabulis deditus, quibusdam vanis carminibus et dialecticis argumentacionibus estimat apicem vere sapiencie posse adipisci. non enim decet margaritas mittere ante porcos et divine sciencie doctrinam idolorum favoribus ammiscere. siquidem a principio ab ipso Creatore natura bene formata nichil horum potuit indigere, nisi cum diversis involuta erroribus a Deo decidisset, quo ipsum etiam Deum peniteret hominem se fecisse. ex tunc ergo voluit erroribus au-gere crimen, ut divinus honor fatuis exhiberetur simulacris, dum magis constet puritate cordis et innocencia vite ab ipso Creatore facilius id posse acquireti. prius enim sensus in homine quam litterarum materies ulla. his ergo errorum pravitatis procul pulsis, bonorum omnium principium Dominum invocamus, ut exutos penitus omni caligine vanitatis, virtute sancti Spiritus in lucem nos deducat sue deifice veritatis, dans semper sibi subditis dextram mirifice deitatis. ||[Page 30]

Dux, dyadema, decus, lux, vita Deus
Rex, Deus excelsus, mitis, pius et metuendus
Te precor, exoro, benedico, semper adoro:
Mystica quo cernam, nitidam concede lucernam;
Principiumque libri tua dextera sit quoque finis.
Me miserans miseret miserum miserator ab alto:
Cetibus angelicis societ, rogo, munere sancto.
Vita beata, Deus, miseros miserando redemit;

Nunc hominem limo revocandum scimus ab imo.
Ad veram summi, vivi et eterni Dei noticia in pervenire cupientibus
summe rationis <et intime puritatis> apicem optinere fisi est.
in his proprium officium est subiecte creature sedule ac suppliciter
summo deseruire Creatori. nam creaturarum omnium ius
digne continet ipse Creator. quicquid enim est in creatura bonitatis,
ipsius creature Creator suo possidet dominatu, <scilicet ab
ipso enim vivimus, movemur et sumus>. habet a Creatore [Page 31]

creatura vivere feliciter, regnare sublimiter, manere perpetuo, <scilicet
et hoc> Spiritus alit mentem, vegetat corpus, regit et intima sensus.
prima virtus antequam materies a summo cepit,
absque materia Deus; materies absque forma, cum esset in principio
chaos. principium semper ante omnem creaturam, regnans in se
ipse Creator; distinctione operum formam materie dedit; creat et
non creatur. creature vita, virtus est Creatoris. non factura Deus,
factura nempe Creator.

Quod factura viget, manet in virtute creantis. ||

Magne pater, salve, mea carmina suscipe blande,
Tuque stilum porta, mala pellens, prospera monstra,
Gaudia perpetuis tribuens cum pace diebus,

Tu decus ottune tuis, pastor amande nimis.

Felicissimo patri et venerando abbatii Benedicto <meritis
et nomine> Iohannes, licet indignus, gracia Dei dictus, vester in religione
filius, quecumque beata sunt in Christo. [Page 32]

COMPELLOR, benignissime pater, famosissime honestatis vestre
obsecundare preceptis, quibus me tam sedule opus necessarium
ab aliis quidem in quibusdam imperfectum, in aliquibus vero necdum
inventum, indagandum atque perficiendum precipitis. iam
quidem nobis hoc ipsum a venerabili patre nuper iniunctum fuerat,
Girardo videlicet, actus vel nomina sanctorum patrum huius
sacri cenobii preciosi martyris Vincencii abbatum humili recensere
elogio. sed enim cum ab eodem venerabili patre, qui huius nostri
monasterii restaurator et conservator, Deo propicio, extitit, in sancta
conversacione septennis susceptus atque in via mandatorum Christi
eruditus sim, adhuc illo in corpore constituto, pro parva etate hoc
aggredi minime presupmsi. nunc, vero, omnipotentis Dei misericordia,
sacris edibus consecratus et vestro imperio roboratus, ab
ipso mundi exordio incipiā et tam beati Hieronimi presbiteri
quam Ysydori Spalensis quamque Eusebii Cesariensis edita ex aliquibus
colligentes, Pauli quoque diaconi edita ex imargine adientes,
qui diversa precepta cum esset regis Desiderii cancellarius
nostro monasterio descriptis. precepta eciam diversorum regum
et imperatorum ac privilegia pontificum Romanorum, oblaciones
quoque fidelium diversorum, terrarum sive ecclesiarum in his collatarum
pariter scribimus. oportunum autem duximus hic specialiter
illorum inserere nomina, quorum privilegia vel precepta
continentur in scriniis et descripciones confirmacionis oblacionum:
Privilegium primum Stephani pape secundi Atoni abbatii datum.
Privilegium secundum Paschalis pape primi Iosue abbatii datum.
Privilegium tertium Iohannis pape octavi Maioni abbatii datum.
Privilegium quartum domni Iohannis pape noni domno Godelperto
abbati datum. [Page 33]